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Les AeLe SYNAEALFEC Arae Jacohitte (redaction copte)
out pf be Babenh: Araduc pf annO0te PAlELLe arabe DubOLie ,

e CO et, Correspondant de Institut, Direecteur de 1’Keole
superieure es Liettres d’Alger. (& (<x 4Ra }, B‘ N u , Patro-
0910 Ortientalis, fase O Lubrairıe de Parıs, Frın
Dıdot iın—-S OT., 165 pal

IL, ’ıllustre rof Bas  N  et an benemerıto deglı studcı 11l-

talı che spec1i1almente lıbrı relatıvı all’ Abıssınla, ha lar-
Yramente ıllustrato anche ’ Orjente cCrıst1an0, ha eomıncıato 1a01
Zz1ı10N€e6 del S1nassarıo arabo, dı OL1 1 da qualche mese usSCILtO 11
1O fasceıcolo annunzıato. 11 Sinassarıo copto-gx1acoblta, 11
quale ı1 3010 lıbro cı ta 1 DENELE, perche naturalmente ognı
cConfessione, Melchitı, G1iacobiti dı Sıirıa CCC., ha l SUu PTFODLI0 ,
nonche l copto-g1ıacobıta ımportante ANCO perche ha dato OT1S11.6
a ] “ Senkessär , et10pP1C0.

sperabıle che 12 pubblıcazıone del copto-g1acobıta S12

gyulta da quella deglı altrı S1N4asSsSarı ‘ Perocche 111 questo 1’0 della
letteratura erıstiana, nolto da fare pSr lo stud10 de1 Menolog;
ZEOL, moltissımo, NZU Q Uuası tutto da fare per Orjente erist1ano -
1171 L’edizıone integrale erıtıca de1 S1INassSarı delle
econfess1ıon1 pPO1 10 stud10 della loro COM POS1Z21016 delle loro fontı
Se questl es nulla dı 1UOVO l apprendono Sl PF1LM1 emp1 del

essIl 1111-eristianesiımo0 1012 @C OS1 PEl tem pl MEeNO antıchı
portantı ınoltre DEr le leyyende avıografiche localı, per CONOSCET

I ecoltura delle eCOomuUN1ILTLA erıstiane speel1lmente perche hanno
aVUTLO 1la grandissıma induenza aula letteratura poster10re de1
relatı V1 paesı

Per concorde fest1Li1LON1ANZAa de1 1LL5SS generalmente O11 11 S1
NAassSaTrTLlO cCopto-gy1acobıta fu comp1lato da Miıckarte VESCOVO dı
Atrib Malig (verso al ) 11a secondo ’ ıntroduzione dı
almeno de1 11155 dı (rottınga, egı pPOSE b fondamento della SUuc,
un UDEa& forse della fine del X} secoOolo Proprıiamente I1SS Atı
trıbulscono QquesSto Sinıssarıo a ] nomınato Mı ele ad altrı
Padrı ne S 1 PUO stabılıre CO  S CErteZZa le parole b altrı Padrı
design1ıno0 aUutO0rlı aNnterlorı nomınatamente quello che COMP116

Gr W üstenfeld SYNAKLATIUM eılıgen atender de? OD
rıslen La eL10p1ca diee che il TO fü compila.to nel 063
(OVV 903 083) de]l Martırı (verso 11 1INe6Z2Z0O del X 111 SC la fine de]l XD
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dı C: S 1 sarebbe SEerVitO Mıchele, OVVEeTLO I notızıa
S1 rıferısca ad aggıunte poster10r1ı OSNL mOodo, S] dalla l-
pılazıone dı Mıce hel che derıva 11 Senkessär et10P1CO, del quale
nella Patrologtia (Qrtient presto pubblıcato 11 10 fascıcolo 181
pPIU antıco 1115 dı questo sSenkess  O>  r 1 NSeCrVa nella collezı1one
H’Abbadıe; eSSo rısale alla ne del SCC corrısponde esatta-
mente a ] Sınassarıo dı M ı0 hale dı Atrıib Malig, 1071 ad
altra DIU 1CcCCa l’ et10p1c0 dungue 1L0  — da SUD-
posta recer  10 dı un I1l dı r 1 (1l qual 1LOME leg-
ZESL anche PFINC1DIO del codıee D’Abbadıe) COMmMe erede proba-
bıle 1l ZLotenberg

s010 SEZU1LO che 8} Senkessär et10p1CO aumentato
dı molte leggende che OrTeVanNl Kıgitto, COME mıracolı della
Madonna dı S Michele PEC6CO nomınatamente pPOL dı leggende
latıve Santı abıssını. GCerto che queStO amplıamento almeno
del PTINGC1PIO del VIL secolo; 6SSO forma la seconda TECENSLONE

dell’ UDE, mentre la prıma (che dı POCO poster10re all’ orıgınale
1la seconda 1E6CEeN-arabo) rappresentata da codıice D’Abbadıe

S10ONe 1LVeC®6 appartıene, A quanto sembra la MAasSsS 1Ln parte de1
enkessär che S 1 ONSeTVan 111 Kuropa loro confronto eondurra
SCHNZA dubbio, A stabılıre fra 65581 dıvyverse famıglıe, probabılmente

Gifr anche ue  1ng Irefert Adas SYNAXO Chl SIa quest’ au-
tore arabo, 18NOLO (1 U&SI, ag lı Arabhı 1 0t0 11 VOeCC Q, A bissıinı 1101 l bene
Non CertO G10van VescCOovoO M1 Burlos (Barallos aralus autore eg]I Anıa-
fematıs m2 che figurano ne Fides Patrum quındı nell’ Hay manota AOaw,
e menzionatı da Abu- P Barakät nel Catal. del Mısbäiä (ed Rıedel);
11 quale 10vVyannı @, COMe credo, 11 Santo dı (Ul S1 celebra I9 festa, 1 dı Kihak

E  d  1 C fors ANUNCO 4ut0ore d1 omıilıa il CU1l eSLO a,7’8,D0 nel GCod Vat
CT1LLO nel 121 disgraziatamente Cı quest’ omılıa 11Nanca il PFINGCID1IO nel

quale e1'a sperabile TOVATEe qualche not1z1a Per 11 QV del Senkessär
eL10P1IC0 - | potrebbe p1IuttosStO T’C a.(1 tal MO N detto Nı mat
Alläh Vescovo dı Barallos autore dı un  Q v1ıita dı Santa amMıana econservalta,
nel cod Or 1012 del TUlSN Museum (Catal 199) 1118 ch1 E1’'a eo]1 quando
na vissuto® Sembrerebbe PIULtOSTO che questo NOmMe osse STALO interpolato nel-
l’ esemplare sul quale fü la tiraduzıone et10p1ca a.d OX&N1 Modo 1 Dare che

RO VAI nulla: M GCertLo almeno C probabıle S 1 Lrarre dalla iNEeN-

A100 1 codesto che S1 fa nel Senkessär. Un CAaSo analocro quello
dell’opera 30 il CUl autore dato dalla. traduzıone et10p1cCa (Mı
chele Vescovo di rı Malıg) 1ON dall’ orı inale 272DO INa dı quest’ ul
1M0 1OI1l 1 CONOSCONO ehe INSS., L’ uno del qualı Incompleto (Cf. Rı8e el
TUuUum T’he VAanons of ACLRANASTUS, T2)
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le dıfferenze fra queste famıglie secondarıe 110171 rıisulteranno orandı,
codesta seconda recensiıone restera essenzlalmente Ia medes1ıma.

Kıssa earatterızzata dall’ aygıunta dı legyende ecommemorazıon1ı
solo, 111 altresi da un revısıone dello atıle della lıngua;

eertı arabısmı ONO correttl. a.d alecune forme pı Tare SONO sost1-
tuıte le COmun1, COMe A0°E A0 7E ANCO A7D7 AT GCC.,
altre Orme StTrane corrette, GURI® :N12.0 per NA‘D l’ımperf,.
iındıcat. della COn ugazıone SECENZA er CAnM, per C  >

} LDE: indıe. Invece de] sogg1unNtLvo dopo partıcelle che re6eggoho
quest' ultımo 1j@e qualı (COSte fanno l sospetto che la prıma
traduzıone G219; dovuta, pIU NeN0© direttamente, ad eccles1astıel

abıssını dı nascıta, Na arabı. Caratteristien della seconda
ecens1one altresi saläm brevı ınnı dı vers1 che chıu-
dono le ecCommemorAazZ10nN1. Ssu +a proposıto da notare che tal
volta la leggenda Cul 31 ACCENNEa nel i saläm dıversa da quella
econtenuta nel EesSTtTO del Senkessär:; talvolta altresi la parte 1°a

tıva del es brevıssıma quası nulla, ın del saläm
da 1 quale parrebbe suggerıta. 0S1 e6s al 81 Haml6e, vers1ı del
W4 saläm 77 SOUOMNO precedutı dalle sole parole: “ ın questo Q10FN0 la
festa dell’ arcangelo Saqu el del parı versı del d saläm n

Marcello, che PUur€e CCcCENNEaN: d precısa leggenda, SONO

precedutı che dalle parole: ın questo O10TNO0 1a cCommemorazıone
dı Marcello discepolo dı Pietro 99 talvolta &4 saläm 110  b SONO PTFE-

T’utto C10 fa credere checedutı da nulla, stanno COMEeE isolatı
quest] saläm 99 preesistevano 11011 “urOonNO compostiı espressamente
DEr tern1ınare Ia relatıva leggenda del Senkessär; ETa del resStO ul

YENELC letterarıo abbastanza antıico. Questo ımpedisce Aı SUD-
DOLLC che « agaläm 9 del Senkessär S14N.0 statı rı1unıtı 1n un lıbro
(Encom. caeltest. pl terrestr.) sehbbene fra C6 sa läm ” de1l due test1

S“n Quesia CIrcOostanza dA1ıMecolta alla puhbbliıcazıone jlel Senkessär
11 esLO recente p1U diıfuso corretlo, uUuNa specle dı OLT . arehhe preferıbile
per un’edizione da ervıre a USOo lturg&1c0, 1112 un’ edizione erıitilca seientifica
NON DUO NON partire, parm1, dalla primitıva traduzione riprodurla; DUr regl-
strando le varıandı le agg1ıunte della recensione recente, 118 confonderla
coll’ antıea Senonche (1 quest’ ultima 10 Ol CONOSCO che 11 cod D’’Abbadie,

alvolta 91 resta In duhhbıo questa quella O7TrMAa INENO ecorretta S12a 1 ,1-
trıhuire all” autore q copısta

Satu’el Sutu’el ( 5817 RDD ) Henoch X  ’ ef. Sch W H
Vocabulaire de ’ ANgelol., 1192

uensing,
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S1AaN V1 dıfferenze *. L’ordinamento del “Difnär , COPtO ha forse
infiu1to S11 queste aggıunte ; quando questo lıhro e lı nnı coptı
{SATAaNNO pubblıcatı PEL intero (1l che S79 fra OIl molto nel (r PUS
SCFLPL. (}  hrıst. Oritent. del Dr Chabot) G1 potra rıntracec1ar
l’ or1g1ıne dı molte COMpPOS1Z10N1 etiopıche.

Per la SA edizıone 11 81 servıto dı codie1ı dı Pa-

r1g1, nonostante che L’edıtore dichları dı N6 potuto dare
un ed1i7z On cr1ıtica, 11 es speclalmente nelle partı comunı ‘  ı1 ) N  N

ın generale abbustanza cCorretto; 10 iıntendo naturalmente
le forme proprie dell’ arabo parlato postelassıco che 1’editore hır
gıustamente CONSErVALTO, perI 10 p1u almeno. ertio 2883A1 difheıle
nell’ edizıione 1 test1 cosıttattı ı1 tırare lınea ben definıta fra

quello che pUuO derıyvare dall’ autore deve ESSETE CONSeErvVato,
quello che PUuO imputarsı a ] copısta eve eSSeT'E corretto. In q l-
ecunı luogh] 11 esto certamente KuUuastio, altrove COSL,;
quantungue abbıa l’apparenza; © pPaß. 65, 6, 1a lez1o0ne
de1 115  N @fi)f‘}*’ s ).3@f y L.’:Jfi buona. Nella
leggenda orjentale, Mercurı10 NEeESSO nresto ın relaz.0one

Guliano Apostata (cf. HOöffman Jultanos der Aödötrünntge;
178) nel Senkessär, q ] dı Sane, 31 espressamente che qa lla

battaglıa CONtrO 1 Ferstanı, I1ddıo inandö C6 111 18 p1r1ıto0 Mercurı10
11 quale CO  e un cCOolpo dı lancıa feri morte (A1ul11an0.

Un altro a1ıuto er1ıt1co l nella traduzıone del
u fe POCO SOD cıtata ; in Dr quanto dedurre dal-

”esame dı algquante pagıne dı quest’opera, 350 era orande,
() 812 DEr dıfetto le1l codıecı A (Fottınga 312 pST I’ınesatta od errata
traduzıone del I1 fe d che On A VESSEC dimestichezza
CO  — la letteratura araba erıstiana ; qalla autorıtäa 11 S ha
forse dato tulvolta LrOpPPO es 228 1a ezione dı

ll sebben corroborata dalla traduzıone del u S 11 f e (L

WE L1 MANN LEr E
“ Un CUT10SO Ee1I’LF’OT’'e lel üstenfel«t In 111 testo musulmano nella

« Sırat » I1lBesprechungen.  435  sianvi differenze‘. L’ordinamento del “ Difnär „ copto ha forse  influito su queste aggiunte; quando questo libro e gli inni copti  saranno pubblicati per intero (il che sarä fra non molto nel Corpus  Seript. Christ. Orient. del Dr. Chabot) &i potra rimtracciar  l’origine di molte composizioni etiopiche.  Per la sua edizione il Basset si e servito di 2 codiei di Pa-  rigi, e nonostante che l’editore dichiari di non aver potuto dare  un’ediz one critica, il testo specialmente nelle parti comuni ai 2 mss.  corre in generale abbastanza corretto; non intendo naturalmente  le forme proprie dell’arabo parlato e postelassico che l’editore ha  giustamente conservato, per lo pit almeno.  Certo &6 assai diffeile  nell’edizione di testi cosiffatti il tirare una linea ben definita fra  quello che puo derivare dall’autore e deve essere conservato, €  quello che puo imputarsi al copista e deve essere corretto. In al-  cuni Iuoghi il testo @& certamente guasto, ma altrove non 6& cosi,  quantungque ne abbia l’apparenza; p. es. a pag. 65, 1 6, la lezione  dei mss. ( y32) 92y mUT aAxö al k JJJL.@J)‚; & buona. Nella  leggenda orientale, S. Mercurio @ stato messo presto in relazione  con Giuliano Apostata (ef. Hoffman Julianos der Abtrünnige;  178) e nel Senkessär, al 2 di San6, si narra espressamente che alla  battaglia contro i Persiani, Iddio mandö “ in ispirito „ . Mercurio  il quale con un colpo di lancia feri a morte Giuliano.  Un altro aiuto eritico aveva il Basset nella traduzione del  W üstenfeld poco sopra citata; ma per quanto posso dedurre dal-  V’esame di alquante pagine di quest’opera, l’aiuto non era grande,  o sia per difetto dei codici di Gottinga 0 sia per ]’inesatta od errata  traduzione del Wüstenfeld, che non pare avesse dimestichezza  con la letteratura araba cristiana:; alla sua autorita il Basset ha  forse dato talvolta troppo peso”. P.es. a p. 228, la lezione di A:  Ölb;!, sebben corroborata dalla traduzione del Wüsten feld, e  £Dilımannı Lex. XL  2 Un ecurioso errore del Wüstenfeld in un testo musulmano &6 nella  «Sirat» d’Ibn Hi4Am, p. V, dove l’ultimo verso del ragaz:  AT M JUL» O ela  8 stato preso per il titolo del capo seguente. Ma che sono simili inesattezze,  cosi difeili ad evitare, a petto delle benemerenze del Wüsten feld verso  gli studi arabici ?9 V, dove ”ultimo VeI’'sSO del ragaZ:
AF A K:.L;a.5

S1LALO DET al titolo del CD seguente. Ma he SO simıilı inesattiezZe,
cOs] difcılı a evitare, pDettO delle benemerenze del stLen fe m_ ( VET’SO

e  &11 studı arableı
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errata la buona ezl1o0ne quella dı —_ ) SOüONO ol eret1icı Ara-
bes Arabıiel (glı Öyntobuyitatr) Ia CUu1l not1ızıa rısale,

14 Wüstentfonte ad un 10020 dı Eusebio (Hiıst Evcel VI öV7)
DOL1 del pa  D  S dı “ A rän ha fatto addırıttura a dem
Verwaltungsdistricte des Trlanus i A Al esStO ”24.9 cCorrısponde

W üstentfeiliq “ das Wort des Herrn „; eglı ha letto quındı
Ä L.o.k ua Darmı evıdente che 11 eStTO debba cCOrLTeESSETSI :

a DEIE  A Ll S] CL Ö quando fece dappresso per OSSCTrVarE, l
Signore o ]1 parlö T (1 ) LEA OLAODEOG (att.) non “ von ott
gelıebt cher Seigneur 254. W üstenrf traduce
« Kıınes Tages S11 iıhre errın die Synagoge der Juden nd ach
ıhrer Rückkehr wollte die Magd dıe Kırche der Christen besuchen
inentre ı1 eNSo ACCOMPDAaYNO la s 1E padrona alla
POL LOorn©6 indıetro ed enNtroO nella chıesa Nel POCO 1”1-
cordato relatıvo MercurIl10, u O ha tradotto

Julianos... welcher en heilıgen Porphyrius (](Mercurius) tödtete
111a anche Q UL dıficiılmente la traduzıone PUO eredersı esatta 11
L)IAAIL.9 dı 2210 eve OrrenYgCIsSL: Lju—)\«L.9 15 Fılıppo dı Krodiade.
La COI  MOTazZzıone dı Severl1ano dı (x+abala APp accennata

(“ Surlanus 5{ 1lOon a1uta pESr COrrEggEere alcunı
luoghı de1 codıcı dı Parıg1 241 2 S 1 tratta evıdentemente
de1 hıbrı dell Antiıco del NUu0vo Testamento

arebbe preposto 11U1IMN  se moltıtudini  )7) alla seguente Y
äj U& sembra eSSeTrTe nel dı COstruire - Der COostruire 11 (ON-
vento su PrFODFLO abıtato da H: 11 (CU1 pPOStO e1'a STLATO deter-
mın ato da 19881 angelo „. Quanto a 1 tratto specıale che leg-
Q6S1 A P 259, eESSOo evıdentemente rıferiısce ,} mıracolo dı San
Michele Kolossa1l (Chonati) del quale 11 BOonneti pubblicö

antıco es e  9 illustrandolo magıstralmente ı O@NL S11;  D parte -
Ma rabo derıva dal Menologio COM UNEe (pubbl a Vene-
Zle, eGCC.), C UL corrısponde esattamente; Ia lacuna dopo KagJ!

V1 1a traduzıone parole TV WAPKDPSOVTA éyyu'95v
WOTALLOV EB0UlEUuCAXVTO KATt TOU YOZOU oTpsbaL, OTE %AL TOV VOXOV
KATAKÄUCAL:; Michele ordına, esorta ( Arch1ıppo (Al

S  ar dı uon A1NLLIMNO C4 ;Of) A, Colpo alla, C ( yl

{ Narratio de Miraculo Michaele rch OChOonis DHatrato arıs 1890
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L’edizıione bellıssıma preg10 a ] fascıcolo, che sper1amo0
Sara presto segu1to daglı altrı dal volume dı ( Adaıtions ”

l Basset promette che Sara certamente dı gyrandıssıma 1MDOT-
tanza

(3 UIDI.

Ü Un C  Pa  s  $ 0 CL, DIe Timotheo Nestortanorum
patriarcha — pf christianorum ortentalium eondtictione S7110
chaliphts abbastidıs. Aeccedunt KL eiusdem Timothei defintittones
FANONLCAE EeLIu SYFLACO inedtilo primum latine edditae
Thesim Jacultatı Iıtterarum Paristienst proponebat. Parıs 1904
X 8

Der Gegenstand der vorliegenden Parıser Dissertation ıst ın
der Intteratur des Orjents nıcht mehr nNne und hat speziell ın dıe
SEe]' Zeitschrıift . bereıts ausgiebiıge Berücksichtigung gefunden 1ın
den Publikationem des k (VEr (Oriens
(Christianus 138—-163 Der Katholikos Timotheus nd SPINE
Briefe. 299_314 FEın Brief des Katholikos T'im über biblische
Studien dAes Jhs I1 1En DBriefe dAes Katholtikos T'im 83
31 Z weli Synoden des Kathol:‘kos Tım. 114 1L} Eriefe des

Mıt Rücksicht auf dieze bereıts vorlıegen-Katholikos T'iım L
den vorzüglıchen Arbeıten hat sdelıne Kdition beschränkt. ach
einem Inderx OPET UL Timothei AT XN (der Verweıs ın Anm.
bezieht sıch autf (Jr chr. L901, nıcht 1908) schıldert zunächst
das Lieben des Tıimotheos (1—14), eıne wıllkommene : Krgänzung
Brannh (9)r chr. 138-146, nıt dessen Ausführungen sıch dıe

Arbeıt 1m wesentlıchen deekt. Abweichend von Braun
(1 (3 1358 nıcht 139) stellt das Geburtsjahr des berühmtesten
nestorlanıschen Patriıarchen AUS der Zeit der Abbassıden anf 728
fest, wodurch We1_1i gstens der Wıderspruch ın Brauns Quelle (dem

entre COTTESSEVA le O7ZZe 1 questa breve recensi10ne , mM1 X]JUNLO 11
LO fasc. dell’ edizione che dı quesSto medesimo Sinassarıo copto-g1acobila ha 1n-
rapreso 11 O I* nel Corp CrVD OChrist Oriental 1{1 fascicolo
contiene 11 testo Q.78.DO de1 prıimı Lre mes1, stabılıto au lla collazıone d 11SSs

conferma 1 que]l che 8] detto relatıyamente MercurIi0o, l Dr
Baumstark mı na ricordato dı E (ed. Cheikho SV )

Z AL RAche diee J] Ba35 )‚o E AA D ua
_


